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When it comes to planning
your estate, you might be
wondering whether you
should use a will or a trust
(or both). Understanding the
similarities and the
differences between these
two important documents

may help you decide which strategy is better for
you.

What is a will?
A will is a legal document that lets you direct
how your property will be dispersed (among
other things) when you die. It becomes effective
only after your death. It also allows you to name
an estate executor as the legal representative
who will carry out your wishes.

In many states, your will is the only legal way
you can name a guardian for your minor
children. Without a will, your property will be
distributed according to the intestacy laws of
your state. Keep in mind that wills and trusts
are legal documents generally governed by
state law, which may differ from one state to the
next.

What is a trust?
A trust document establishes a legal
relationship in which you, the grantor or trustor,
set up the trust, which holds property managed
by a trustee for the benefit of another, the
beneficiary. A revocable living trust is the type
of trust most often used as part of a basic
estate plan. "Revocable" means that you can
make changes to the trust or even end (revoke)
it at any time. For example, you may want to
remove certain property from the trust or
change the beneficiaries. Or you may decide
not to use the trust anymore because it no
longer meets your needs.

A living trust is created while you're living and
takes effect immediately. You may transfer title
or "ownership" of assets, such as a house,
boat, automobile, jewelry, or investments, to the
trust. You can add assets to the trust and
remove assets thereafter.

How do they compare?
While both a will and a revocable living trust

enable you to direct the distribution of your
assets and property to your beneficiaries at
your death, there are several differences
between these documents. Here are a few
important ones.

• A will generally requires probate, which is a
public process that may be time-consuming
and expensive. A trust may avoid the probate
process.

• In order to exclude assets from probate, you
must transfer them to your revocable trust
while you're living, which may be a costly,
complicated, and tedious process.

• Unlike a will, a trust may be used to manage
your financial affairs if you become
incapacitated.

• If you own real estate or hold property in
more than one state, your will would have to
be filed for probate in each state where you
own property or assets. Generally, this is not
necessary with a revocable living trust.

• A trust can be used to manage and
administer assets you leave to minor children
or dependents after your death.

• In a will, you can name a guardian for minor
children or dependents, which you cannot do
with a trust.

Which is appropriate for you?
The decision isn't necessarily an "either/or"
situation. Even if you decide to use a living
trust, you should also create a will to name an
executor, name guardians for minor children,
and provide for the distribution of any property
that doesn't end up in your trust. There are
costs and expenses associated with the
creation and ongoing maintenance of these
legal instruments.

Whether you incorporate a trust as part of your
estate plan depends on a number of factors.
Does your state offer an informal probate,
which may be an expedited, less expensive
process available for smaller estates?
Generally, if you want your estate to pass
privately, with little delay or oversight from a
probate court, including a revocable living trust
as part of your estate plan may be the answer.
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Ten Year-End Tax Tips for 2016
Here are 10 things to consider as you weigh
potential tax moves between now and the end
of the year.

1. Set aside time to plan
Effective planning requires that you have a
good understanding of your current tax
situation, as well as a reasonable estimate of
how your circumstances might change next
year. There's a real opportunity for tax savings
if you'll be paying taxes at a lower rate in one
year than in the other. However, the window for
most tax-saving moves closes on December
31, so don't procrastinate.

2. Defer income to next year
Consider opportunities to defer income to 2017,
particularly if you think you may be in a lower
tax bracket then. For example, you may be able
to defer a year-end bonus or delay the
collection of business debts, rents, and
payments for services. Doing so may enable
you to postpone payment of tax on the income
until next year.

3. Accelerate deductions
You might also look for opportunities to
accelerate deductions into the current tax year.
If you itemize deductions, making payments for
deductible expenses such as medical
expenses, qualifying interest, and state taxes
before the end of the year, instead of paying
them in early 2017, could make a difference on
your 2016 return.

4. Factor in the AMT
If you're subject to the alternative minimum tax
(AMT), traditional year-end maneuvers such as
deferring income and accelerating deductions
can have a negative effect. Essentially a
separate federal income tax system with its
own rates and rules, the AMT effectively
disallows a number of itemized deductions. For
example, if you're subject to the AMT in 2016,
prepaying 2017 state and local taxes probably
won't help your 2016 tax situation, but could
hurt your 2017 bottom line. Taking the time to
determine whether you may be subject to the
AMT before you make any year-end moves
could help save you from making a costly
mistake.

5. Bump up withholding to cover a tax
shortfall
If it looks as though you're going to owe federal
income tax for the year, especially if you think
you may be subject to an estimated tax penalty,
consider asking your employer (via Form W-4)
to increase your withholding for the remainder
of the year to cover the shortfall. The biggest

advantage in doing so is that withholding is
considered as having been paid evenly through
the year instead of when the dollars are actually
taken from your paycheck. This strategy can
also be used to make up for low or missing
quarterly estimated tax payments.

6. Maximize retirement savings
Deductible contributions to a traditional IRA and
pretax contributions to an employer-sponsored
retirement plan such as a 401(k) can reduce
your 2016 taxable income. If you haven't
already contributed up to the maximum amount
allowed, consider doing so by year-end.

7. Take any required distributions
Once you reach age 70½, you generally must
start taking required minimum distributions
(RMDs) from traditional IRAs and
employer-sponsored retirement plans (an
exception may apply if you're still working and
participating in an employer-sponsored plan).
Take any distributions by the date required--the
end of the year for most individuals. The
penalty for failing to do so is substantial: 50% of
any amount that you failed to distribute as
required.

8. Weigh year-end investment moves
You shouldn't let tax considerations drive your
investment decisions. However, it's worth
considering the tax implications of any year-end
investment moves that you make. For example,
if you have realized net capital gains from
selling securities at a profit, you might avoid
being taxed on some or all of those gains by
selling losing positions. Any losses over and
above the amount of your gains can be used to
offset up to $3,000 of ordinary income ($1,500
if your filing status is married filing separately)
or carried forward to reduce your taxes in future
years.

9. Beware the net investment income
tax
Don't forget to account for the 3.8% net
investment income tax. This additional tax may
apply to some or all of your net investment
income if your modified AGI exceeds $200,000
($250,000 if married filing jointly, $125,000 if
married filing separately, $200,000 if head of
household).

10. Get help if you need it
There's a lot to think about when it comes to tax
planning. That's why it often makes sense to
talk to a tax professional who is able to
evaluate your situation and help you determine
if any year-end moves make sense for you.

Deductions may be limited
for those with high incomes

If your adjusted gross income
(AGI) is more than $259,400
($311,300 if married filing
jointly, $155,650 if married
filing separately, $285,350 if
filing as head of household),
your personal and dependent
exemptions may be phased
out, and your itemized
deductions may be limited. If
your 2016 AGI puts you in this
range, consider any potential
limitation on itemized
deductions as you weigh any
moves relating to timing
deductions.

IRA and retirement plan
contributions

For 2016, you can contribute
up to $18,000 to a 401(k) plan
($24,000 if you're age 50 or
older) and up to $5,500 to a
traditional or Roth IRA ($6,500
if you're age 50 or older). The
window to make 2016
contributions to an employer
plan generally closes at the
end of the year, while you
typically have until the due date
of your federal income tax
return to make 2016 IRA
contributions.
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Pretax, Roth, or After-Tax Contributions: Which Should You Choose?
If your employer-sponsored retirement savings
plan allows pretax, after-tax, and/or Roth
contributions, which should you choose?

Pretax: Tax benefits now
With pretax contributions, the money is
deducted from your paycheck before taxes,
which helps reduce your taxable income and
the amount of taxes you pay now. Consider the
following example, which is hypothetical and
has been simplified for illustrative purposes.

Example(s): Mark earns $2,000 every two
weeks before taxes. If he contributes nothing to
his retirement plan on a pretax basis, the
amount of his pay that will be subject to income
taxes would be the full $2,000. If he was in the
25% federal tax bracket, he would pay $500 in
federal income taxes, reducing his take-home
pay to $1,500. On the other hand, if he
contributes 10% of his income to the plan on a
pretax basis--or $200--he would reduce the
amount of his taxable pay to $1,800. That
would reduce the amount of taxes due to $450.
After accounting for both federal taxes and his
plan contribution, Mark's take-home pay would
be $1,350. The bottom line? Mark would be
able to invest $200 toward his future but reduce
his take-home pay by just $150. That's the
benefit of pretax contributions.

In addition, any earnings made on pretax
contributions grow on a tax-deferred basis. That
means you don't have to pay taxes on any
gains each year, as you would in a taxable
investment account. However, those tax
benefits won't go on forever. Any money
withdrawn from a tax-deferred account is
subject to ordinary income taxes, and if the
withdrawal takes place prior to age 59½ (or in
some cases, 55 or 50, depending on your
plan's rules), you may be subject to an
additional 10% penalty on the total amount of
the distribution.

Roth: Tax benefits down the road
On the other hand, contributing to an
employer-sponsored Roth account offers
different benefits. Roth contributions are
considered "after-tax," so you won't reduce the
amount of current income subject to taxes. But
qualified distributions down the road will be tax-
free.

A qualified Roth distribution is one that occurs:

• After a five-year holding period and
• Upon death, disability, or reaching age 59½

Nonqualified distributions are subject to regular
income taxes and a possible 10% penalty tax.
However, because Roth contributions are made
with after-tax dollars, a distinction is made

between the portion of the distribution that
represents contributions versus earnings on
those contributions. If at some point you need
to take a nonqualified withdrawal from a Roth
401(k)--due to an unexpected emergency, for
example--only the proportion of the total
amount representing earnings will be taxable.

Example(s): In order to meet an unexpected
financial need of $8,000, Tina decides to take a
nonqualified hardship distribution from her Roth
401(k) account. Of the $20,000 total value of
the account, $18,400 represents after-tax Roth
contributions and $1,600 is attributed to
investment earnings. Because earnings
represent 8% of the total account value ($1,600
÷ $20,000 = 0.08), this same proportion of
Tina's $8,000 distribution--or $640 ($8,000 x
.08)--will be considered earnings subject to
both income taxes and a 10% penalty tax.

However, keep in mind that tapping your
account before retirement defeats its purpose.
If you need money in a pinch, try to exhaust all
other possibilities before taking a distribution.
Always bear in mind that the most important
benefit of a Roth account is the opportunity to
build a nest egg of tax-free income for
retirement.

After-tax: For those who are able to
exceed the limits
Some plans allow participants to make
additional after-tax contributions. This plan
feature helps those who want to make
contributions exceeding the annual total limit on
pretax and Roth accounts (in 2016, the limit is
$18,000; $24,000 for those age 50 or older). As
with a traditional pretax account, earnings on
after-tax contributions grow on a tax-deferred
basis.

If this option is offered (check your plan
documents), keep in mind that total employee
and employer contributions cannot exceed
$53,000, or $59,000 for those 50 and older
(2016 limits).

Another benefit of making after-tax
contributions is that when you leave your job or
retire, they can be rolled over tax-free to a Roth
IRA, which also allows for potential tax-free
growth from that point forward. Some
higher-income individuals may welcome this
potential benefit if their income affects their
ability to directly fund a Roth IRA.1

1 In addition to rolling the proceeds to a Roth
IRA, participants may also (1) leave the assets
in the original plan, (2) transfer assets to a new
employer's plan, or (3) withdraw the funds
(which in some cases could trigger a taxable
event).

When choosing between
pretax and Roth
contributions, the general
rule is to consider whether
you think you will benefit
more from the tax break
today than you would from
a tax break in retirement.
Specifically, if you think
you'll be in a higher tax
bracket in retirement, Roth
contributions may be more
beneficial in the long run.

Generally, non-Roth after-tax
contributions should be
considered after reaching
the maximum contribution
amount for pretax and Roth
options.

Keep in mind that
distributions of earnings on
non-Roth after-tax
contributions will be subject
to regular income taxes and
possibly penalty taxes if not
rolled over to a traditional
IRA. IRS Notice 2014-54
clarifies the rules regarding
rollovers of non-Roth
after-tax plan contributions
to a Roth IRA.

For more information
specific to your situation,
consult a qualified tax
professional. (Working with
a tax or financial
professional cannot
guarantee financial
success.)
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This information, developed by an
independent third party, has been obtained
from sources considered to be reliable, but
Raymond James Financial Services, Inc.
does not guarantee that the foregoing
material is accurate or complete. This
information is not a complete summary or
statement of all available data necessary for
making an investment decision and does not
constitute a recommendation. The
information contained in this report does not
purport to be a complete description of the
securities, markets, or developments referred
to in this material. This information is not
intended as a solicitation or an offer to buy or
sell any security referred to herein.
Investments mentioned may not be suitable
for all investors. The material is general in
nature. Past performance may not be
indicative of future results. Raymond James
Financial Services, Inc. does not provide
advice on tax, legal or mortgage issues.
These matters should be discussed with the
appropriate professional.

Securities offered through Raymond James
Financial Services, Inc., member
FINRA/SIPC, an independent broker/dealer,
and are not insured by FDIC, NCUA or any
other government agency, are not deposits or
obligations of the financial institution, are not
guaranteed by the financial institution, and
are subject to risks, including the possible
loss of principal.

How is GDP calculated in the U.S.?
GDP, or gross domestic
product, is a measurement of
the total value of all goods and
services produced in the
United States over a given

time period. It is used by economists,
government officials, market forecasters and
others to gauge the overall health of the U.S.
economy.

Although there are several ways of calculating
GDP, the expenditures approach is the most
common. It focuses on final goods and services
purchased by four groups: consumers,
businesses, governments (federal, state, and
local), and foreign users.

The calculation and a description of its
components follow:

C+I+G+(X-M)

Consumption (C): Also known as personal
consumption, this category measures how
much all individual consumers spend in the
U.S.

Investment (I): Not to be confused with
investments in the stock and bond markets, this
is the amount businesses spend on fixed
assets (e.g., machines and equipment) and

inventories, as well as the amount spent on
residential construction.

Government (G): This category tracks the
amount the government spends on everything
from bridges and highways to military
equipment and office supplies. It does not
include "transfer payments"--for example,
Social Security and other benefit payments.

Exports (X): This is the value of goods and
services produced in the U.S. and purchased in
foreign countries.

Imports (M): This is the value of goods and
services produced in foreign countries and
purchased in the U.S.

Historically, the U.S. has run a "trade deficit,"
which means imports have outpaced exports.

Once the final GDP values are calculated, the
percentage change is calculated from one time
frame to the next, generally quarter to quarter
or annually. Reported quarterly by the Bureau
of Economic Analysis, these percentages can
influence both investment markets and policy
decisions.

Can I make charitable contributions from my IRA in
2016?
Yes, if you qualify. The law
authorizing qualified charitable
distributions, or QCDs, has
recently been made

permanent by the Protecting Americans from
Tax Hikes (PATH) Act of 2015.

You simply instruct your IRA trustee to make a
distribution directly from your IRA (other than a
SEP or SIMPLE) to a qualified charity. You
must be 70½ or older, and the distribution must
be one that would otherwise be taxable to you.
You can exclude up to $100,000 of QCDs from
your gross income in 2016. And if you file a
joint return, your spouse (if 70½ or older) can
exclude an additional $100,000 of QCDs. But
you can't also deduct these QCDs as a
charitable contribution on your federal income
tax return--that would be double dipping.

QCDs count toward satisfying any required
minimum distributions (RMDs) that you would
otherwise have to take from your IRA in 2016,
just as if you had received an actual distribution
from the plan. However, distributions (including
RMDs) that you actually receive from your IRA
and subsequently transfer to a charity cannot
qualify as QCDs.

For example, assume that your RMD for 2016
is $25,000. In June 2016, you make a $15,000
QCD to Qualified Charity A. You exclude the
$15,000 QCD from your 2016 gross income.
Your $15,000 QCD satisfies $15,000 of your
$25,000 RMD. You'll need to withdraw another
$10,000 (or make an additional QCD) by
December 31, 2016, to avoid a penalty.

You could instead take a distribution from your
IRA and then donate the proceeds to a charity
yourself, but this would be a bit more
cumbersome and possibly more expensive.
You'd include the distribution in gross income
and then take a corresponding income tax
deduction for the charitable contribution. But
the additional tax from the distribution may be
more than the charitable deduction due to IRS
limits. QCDs avoid all this by providing an
exclusion from income for the amount paid
directly from your IRA to the charity--you don't
report the IRA distribution in your gross income,
and you don't take a deduction for the QCD.
The exclusion from gross income for QCDs
also provides a tax-effective way for taxpayers
who don't itemize deductions to make
charitable contributions.

Page 4 of 4


